

Số: 230 /KH-UBND

Hà Nội, ngày 13 tháng 10 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### **TỔ CHỨC HỘI NGHỊ “ĐỐI THOẠI THÁO GỖ KHÓ KHĂN ĐỐI VỚI CÁC DOANH NGHIỆP CÓ VỐN ĐẦU TƯ NƯỚC NGOÀI TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ HÀ NỘI TRONG BỐI CẢNH DỊCH COVID-19”**

Thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2021, Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày 09/9/2021 của Chính phủ về hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch COVID-19; UBND thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị “Đối thoại tháo gỡ khó khăn đối với các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài trên địa bàn thành phố Hà Nội trong bối cảnh dịch COVID-19”, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

##### **1. Mục đích:**

- Gặp mặt các nhà đầu tư, doanh nghiệp; đại diện các Đại sứ quán, cơ quan tham tán thương mại, Văn phòng đại diện của các nhà đầu tư nước ngoài, các Hiệp hội, tổ chức Việt Nam và quốc tế nhằm tăng cường thu hút đầu tư trong nước và quốc tế.

- Cung cấp các thông tin về giải pháp tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp trong thời gian tới, nhất là khi Hà Nội đang bước vào giai đoạn “bình thường mới” sau khi dịch bệnh COVID được kiểm soát.

- Trao đổi, giải đáp các khó khăn, vướng mắc doanh nghiệp gặp phải trong quá trình sản xuất, kinh doanh.

- Việc tổ chức Hội nghị sau khi dịch bệnh Covid-19 đã cơ bản được kiểm soát sẽ là thông điệp mạnh mẽ của thành phố Hà Nội nói riêng và cả nước nói chung nhằm thu hút nguồn lực đầu tư trong và ngoài nước, nhất là nguồn vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài (FDI); Khẳng định thành phố Hà Nội luôn quan tâm và đồng hành cùng doanh nghiệp trong việc tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đặc biệt là sau tác động tiêu cực của dịch COVID-19, hỗ trợ các doanh nghiệp ổn định sản xuất, kinh doanh, hồi phục và tạo đà phát triển trong thời gian tới.

##### **2. Yêu cầu:**

- Đảm bảo thiết thực, hiệu quả, an toàn và có giải pháp phòng ngừa dịch bệnh Covid-19, phù hợp với các quy định hiện hành của pháp luật.

- Tổ chức chương trình trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả.

#### **II. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC**



**1. Tên Hội nghị:** “Đối thoại tháo gỡ khó khăn đối với các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài trên địa bàn thành phố Hà Nội trong bối cảnh dịch COVID-19”:

**1.1. Thời gian, địa điểm:**

- Thời gian: Từ 8h30 ngày 19/10/2021 (thứ Ba).
- Địa điểm: Hội trường Thành ủy Hà Nội (số 9 phố Ngô Quyền, quận Hoàn Kiếm, thành phố Hà Nội).

**1.2. Thành phần đại biểu, khách mời:** Khoảng 120 đại biểu, gồm:

- Đại diện một số bộ ngành Trung ương;
- Đại biểu lãnh đạo Thành phố Hà Nội; các Sở, ngành Thành phố;
- Đại diện các Đại sứ quán, Tổ chức quốc tế, hiệp hội doanh nghiệp;
- Các doanh nghiệp FDI đang hoạt động trên địa bàn thành phố Hà Nội.
- Các cơ quan truyền thông, báo chí.

**2. Dự kiến nội dung chương trình:**

- Phần 1: Báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội và kết quả giải quyết, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp có vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài trong thời gian qua.

- Phần 2: Trao đổi, giải đáp khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp có vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài trong thời gian tới.

*(dự thảo Chương trình đính kèm).*

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Trách nhiệm chung của các cơ quan đơn vị:**

- Cơ quan chủ trì: UBND thành phố Hà Nội.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại, Du lịch (gọi tắt là Trung tâm Xúc tiến).
- Đơn vị chịu trách nhiệm về nội dung: Sở Kế hoạch và Đầu tư.
- Các Sở, ban, ngành trực thuộc UBND Thành phố phối hợp thực hiện theo phân công của Kế hoạch.

**2. Phân công trách nhiệm cụ thể:**

**2.1. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại, Du lịch thành phố Hà Nội:**

- Là đầu mối tổng hợp danh sách khách mời, phát hành giấy mời, xác nhận tham dự, đăng ký đại biểu, công tác lễ tân, tiếp đón đại biểu.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Văn phòng Thành ủy, Văn phòng UBND Thành phố, Sở Ngoại vụ và các đơn vị liên quan xây dựng kịch bản chi tiết tổ chức Hội nghị (bao gồm sơ đồ vị trí ngồi của các đại biểu trong Hội trường) và triển khai công tác chuẩn bị và tổ chức thực hiện các hoạt động phục vụ Hội nghị, bao gồm:

(1) Thiết kế, in ấn giấy mời và thiết kế phòng tổ chức Hội nghị.

(2) Bố trí địa điểm tổ chức Hội nghị và các nội dung liên quan (bao gồm: phòng hội nghị và phòng VIP, standee, backdrop, biển chỉ dẫn, thẻ đại biểu, màn

hoạch và Đầu tư hoàn chỉnh các bài phát biểu và trình bày tại Hội nghị, hoàn chỉnh các nội dung, thông cáo báo chí.

- Phối hợp Trung tâm Xúc tiến tổng hợp danh sách khách mời, phát hành giấy mời, xác nhận tham dự, đăng ký đại biểu, tiếp đón (phòng VIP và hội trường) và công tác lễ tân khác đối với đại biểu là Lãnh đạo Bộ, ngành Trung ương; Lãnh đạo UBND Thành phố.

- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông trong công tác truyền thông trước, trong và sau Hội nghị;

- Phối hợp các đơn vị liên quan về công tác an ninh, trật tự, phòng cháy chữa cháy đảm bảo an toàn Hội nghị.

- Phối hợp Sở Y tế và các đơn vị liên quan xây dựng phương án phòng, chống COVID và đảm bảo phương án 5K.

**2.4. Sở Ngoại vụ:** Chịu trách nhiệm chuẩn bị các phần nội dung của Hội nghị, bao gồm:

- Lập danh sách khách mời đối với khách mời là đại diện đại sứ quán, các tổ chức, hiệu hội quốc tế, gửi Trung tâm Xúc tiến để tổng hợp.

- Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến trong công tác xác nhận đại biểu tham dự, lên phương án tiếp đón.

**2.5. Sở Thông tin và Truyền thông:** Chịu trách nhiệm chuẩn bị các nội dung của Hội nghị, bao gồm:

- Chủ trì, phối hợp Trung tâm Xúc tiến, Văn phòng UBND Thành phố và các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, thực hiện và đảm bảo công tác truyền thông trước, trong và sau Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp Trung tâm Xúc tiến lập danh sách, phát hành giấy mời, xác nhận, đón tiếp đại biểu là các cơ quan truyền thông.

**2.6. Sở Giao thông vận tải, Công an Thành phố Hà Nội:**

- Sở Giao thông Vận tải chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức bố trí, phân luồng, chỗ đỗ xe của các đại biểu, đảm bảo an toàn giao thông khu vực bên ngoài địa điểm tổ chức hội nghị.

- Công an Thành phố chủ trì, phối hợp Sở Giao thông Vận tải và các đơn vị liên quan xây dựng phương án và thực hiện công tác đảm bảo an ninh, an toàn giao thông, PCCC trước, trong và sau Hội nghị.

**2.7. Sở Y tế:**

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Xúc tiến và các đơn vị có liên quan tổ chức công tác phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định của Nhà nước và Thành phố.

- Xây dựng phương án và thực hiện sơ cứu, cấp cứu, đảm bảo cung cấp dịch vụ y tế kịp thời, kiểm tra đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm tại hội nghị.

**2.8. Ban Quản lý các Khu công nghiệp và chế xuất Hà Nội:**

- Lập danh sách các nhà đầu tư, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài đang hoạt động trong Khu công nghiệp mời tham dự hội nghị, gửi Trung tâm Xúc tiến để tổng hợp.

- Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến trong công tác xác nhận đại biểu tham dự, lên phương án tiếp đón.

- Tổng hợp ý kiến khó khăn vướng mắc của các doanh nghiệp FDI trong khu công nghiệp và đề xuất các phương án giải quyết, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp; cử lãnh đạo Ban tham dự phân trao đổi và giải đáp khó khăn, thắc mắc của doanh nghiệp.

**2.9. Các Sở/ngành: Công thương, Du lịch, Tài nguyên và Môi trường, Quy hoạch Kiến trúc, Lao động, Thương binh và Xã hội, Cục Thuế, Cục Hải quan, Bảo hiểm xã hội Thành phố, các đơn vị liên quan:** Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và nội dung kiến nghị của doanh nghiệp, chủ động rà soát, xử lý các kiến nghị/đề xuất của doanh nghiệp/dự án theo thẩm quyền; trường hợp vượt thẩm quyền, đề xuất xử lý giải quyết, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp chung, báo cáo UBND Thành phố theo quy định.

#### **IV. KINH PHÍ**

- Cân đối từ nguồn kinh phí Chương trình Xúc tiến Đầu tư, Thương mại, Du lịch Thành phố năm 2021.

- Nguồn kinh phí do các Sở, ngành, đơn vị thực hiện từ nguồn ngân sách Thành phố cấp năm 2021.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị “Đối thoại tháo gỡ khó khăn đối với các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài trên địa bàn thành phố Hà Nội trong bối cảnh dịch COVID-19”, UBND Thành phố yêu cầu các Sở, ban, ngành của Thành phố khẩn trương, nghiêm túc tổ chức thực hiện, đảm bảo nội dung, yêu cầu đề ra./

#### **Nơi nhận:**

- Đ/c Bí thư Thành ủy;
- Thường trực Thành ủy;
- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;
- Văn phòng Thành ủy;
- Các Sở ngành liên quan (để thực hiện);
- VPUB: CVP, các PCVP, các phòng CV, QTTV, HCTC, Trung tâm Tin học công báo; (để phục vụ Hội nghị);
- Đài PT-TH Hà Nội, Báo HN mới, KTĐT;
- Lưu: VT, KT Ngân. *AL*

14 - KT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Mạnh Quyền**

**CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ**  
**ĐỐI THOẠI THÁO GỖ KHÓ KHĂN ĐỐI VỚI CÁC DOANH NGHIỆP**  
**CÓ VỐN ĐẦU TƯ NƯỚC NGOÀI TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ HÀ**  
**NỘI TRONG BỐI CẢNH DỊCH COVID-19**

Thời gian: Từ 8h30 ngày 19/10/2021 (Thứ ba)  
Địa điểm: Hội trường Thành ủy Hà Nội, số 9 Ngô Quyền,  
quận Hoàn Kiếm, Hà Nội)

8:00 - 8:30	Đăng ký, đón tiếp Đại biểu
8:30 - 8:50	Bài phát biểu của đồng chí Bí thư Thành ủy Hà Nội
8:50 - 9:10	Báo cáo của Lãnh đạo UBND thành phố Hà Nội về tình hình phát triển kinh tế - xã hội và kết quả giải quyết tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp trong thời gian qua
9:10 -9:45	Đối thoại giải quyết, tháo gỡ khó khăn của doanh nghiệp
9:45-10:00	Nghỉ giải lao
10:00 - 11:00	Đối thoại giải quyết, tháo gỡ khó khăn của doanh nghiệp
11:00-11:15	Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội phát biểu bế mạc Hội nghị